εἰ δὲ πρὸ τῆς προκαταρξέως^{a)}] Τυχόν, γάρ ἐξ ἀρχῆς ἡγνωμόνησεν δὲ κληρονόμος, καὶ μοραν ποιήσας ἐνίκηθη, καὶ ἐναχθεὶς κατεδικάσθη^{b)} καὶ τότε ἀπὸ τοῦ καιροῦ τῆς ὑπερθεσίας καὶ ἔνος καταδίκης δίδωσι τοὺς καρπούς. σημείωσαι, οὐτι ἡ ἔντασμέντο ἐνταῦθα τοὺς μετὰ μοραν ὀτεδιπτοτε γενομένην καὶ πρὸ προκαταρξέως καὶ μετὰ προκαταρξέων ἀπατεῖ καρπούς. ζήτει δὲ κεφ. λη. θεμ. ε. λέγον.^{c)} Η ἔντασμάτον οὐκ ἀπὸ ὑπερθεσίας, ἀλλὰ μετὰ προκαταρξέων ἀπατεῖ καρπούς. ἀλλὰ καὶ η ἔντασμάτο τοὺς μετὰ προκαταρξέων, οὐ μή μετὰ ὑπέρθεσιν ἀπατεῖ καρπούς. καὶ ζήτει βιβ. λδ. θεμ. β. τελεντ. ἤτοι βιβ. μδ. τιτ. α. κεφ. Κα. θεμ. τελεντ. ἐνταῦθα δὲ διὰ τούτο ἀπατεῖ τοὺς μετὰ μοραν καὶ πρὸ προκαταρξέως, διότι καὶ μετὰ τὴν ἀπὸ καταδίκης τετράμητρον

^{a)} Fabr. in marg. notat, delendum ὅτι. ^{a)} Lege δὲ παρεκάτησε. ^{b)} Sic Fabr. in marg.: in textu ἐνηγάθη. ^{c)} Fabr. in marg. addit ποιεῖ.

facit, nisi cum legati ex die relictī dies venisset et a legatario interpellaretur, id non praestiterit, non quod vereretur, ne Falcidia interveniret, ut est in digesto circa medium, sed quod legati fructus lucrari vellet, et causas omnes. Tunc enim non ab eo tempore, quo in ius vocatus est, licet paratus sit, post sententiam legatum restituere, fructum legati nomine convenitur, sed ab eo tempore, quo interpellatus est a legatario. Quoniam enim statim atque interpellatus est, ultro fideicommissum non restituit, sed expectavit, donec actione iudicati ad restitutionem legati compelleretur, videtur etiam id ipsum, quod in ius vocatus sit, frustrationis causa fecisse.

Index quidem ait, hoc themā speciale esse, et ideo dicit, usque ad sententiam commoda praestat, quia post menses quatuor heres moram fecit: et nisi haec mora intercessisset, fructus, inquit, non praestaret a tempore litis contestatae usque ad condemnationem. Atque haec quidem Index. Mibi autem non placet, sed cum secundum regulas generales id possim intelligere, sic etiam intelligam. Ait igitur, eum fructus praestare ex tempore litis contestatae usque ad sententiam, quando ante item contestatam moram non fecit. Si vero ante item contestatam moram fecit, tunc a tempore morae fructus praestat. Si vero ante item quidem contestatam moram non fecit, fecit autem post quatuor menses, tunc fructus praestat usque ad sententiam officio iudicis, et a tempore condemnationis: post sententiam autem fructus praestat ex lege, ut habetur lib. 9. tit. 3. cap. 86. et 87. et huius tituli cap. I. them. 3.

Nam si heres post legitimū iudicati tempus recusat legatum solvere, quod retinuit existimans, salvam ipsi non esse Falcidiam, legatarius lucrum omne, quod habiturus erat a tempore litis contestatae usque ad condemnationem, accipiet propter moram heredis.

3) si ante sententiam] Non enim, quod heres moram faceret, ad iudicem perventum est, sed quod dubitaret, an salva ei esset Falcidia. Nam si cum heres moram faceret, conventus sit, ab eo tempore, quo legatum dare debuit et moram fecit, fructus praestat. Quaere cap. 32. et 34. et lib. 43. tit. 1. cap. 82. them. 2. in fine. Quaere lib. 2. tit. 3. cap. 63. quo dicitur: Non videtur moram facere, qui sine dolo malo ad iudicium provocat. Quaere et huius librī et tituli cap. 21. 22. 23. et 24. et lib. 22. tit. 1. dig. 29.

Moram autem facit, qui litigare mavult, quam restituere. Mora enim lege definita non est, sed notione iudicis. Quaere cap. 24. them. 1. et cap. 47.

4) nam etsi non facile] Nota, ex presumptione item dici post moram factam, et litis contestationem pro mora haberi. Et lege adnotationem 3. capit. 9. tit. 8. lib. 24. et lib. 45. tit. 1. cap. 82. them. 2. seu lib. 43. tit. 1. quo dicitur: Moram autem facit et qui litigare mavult, quam restituere.

Legati actione, cum sit stricti juris, usurae petuntur contra iuris rationem. Quaere et lib. 44. tit. 2. cap. 79. them. 3. et cap. 85. et 21. et ult. et tit. 1. eiusdem libri, cap. 83. them. 4. 5. et disces, actionem ex testamento strictam esse.

5) si vero ante item contestatam] Foras enim heres ab initio fideicommissum restituere recusavit, et post moram conventus et condemnatus est: et tunc a tempore morae usque ad condemnationem fructus praestat. Nota, hoc loco actione ex testamento peti fructus post moram quandoque factam et ante item contestatam, et postea. Quaere autem cap. 38. them. 5. quo dicitur: In actionem ex stipulatu non a tempore morae, sed post item contestatam veniunt fructus. Sed et in actionem ex testamento veniunt fructus post item contestatam, nec vero post moram. Et quaere lib. 30. dig. 91. them. ult. seu lib. 44. tit. 1. cap. 91. them. ult. Hoc loco autem ideo praestantur

δικασθεὶς ὑπέρθετο, χάριν γοῦν τῆς αὐτοῦ τιμωρίας τοῦτο ποιεῖ δὲ νομοθέτης, ὡς κακουγούν ὄντος τοῦ ὑπέρθετος^{cc)}. [Sch. t. III. 399.]

ἔξι ἐκέινον δίδωσι τὸν καὶ πούς] Τοῦτο κατὰ τὸ πάλαι κρατοῦν εἶηται, διότι καὶ τὸ προκείμενον νόμιμον διγεστόν εστί. κατὰ μέρτοι τὸ σήμερον κρατοῦν, εἴτε τὴν ἵνα δέμη καγέη διηγατάριος, εἴτε τὴν ἔπειτα τούς μετὰ προκαταργίαν, καὶ οὐχὶ τοὺς μετὰ ὑπέρθεσιν ἀπαιτεῖ καὶ καρφοὺς καὶ τοκετοὺς καὶ τόκον, καὶ ἀνάγνωθι τὸ τελευτήν. κεφαλαίου τοῦ ιδ. πτ. τοῦ μδ. βιβ. ὑπέρ διάταξις ὃν ἐκανοτόμησε τὰ παλαιά. καὶ ἀνάγνωθι καὶ τὸ ίδιον. κεφ. ὅμοιον ὃν καὶ τοὺς παλαιοὺς ἀμφοτέρους. [Sch. u. III. 400.]